
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.03.2013                                                                                                                       № 43
д. Иванково

Об  утверждении  Плана  мероприятий  («дорожная  карта»)  «Изменения  в  отраслях
социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры на
2013-2018 годы» 

(в редакции постановление администрации Иванковского сельского поселения от 22.06.2016
№ 83)

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 28.12.2012 № 2606-р, в целях
реализации  Плана  мероприятий  («дорожная  карта»)  «Изменения  в  отраслях  социальной
сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры на 2013-2018 годы»
администрация Иванковского сельского поселения 

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  План мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию  системы
оплаты труда  и  увязке  её  со  структурными изменениями,  направленными на  повышение
эффективности сферы культуры  в  Иванковском сельском поселении (приложение №1).

2. Установить  целевые  показатели  эффективности  работы  подведомственных
учреждений культуры (приложение № 2).

3.   Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы
администрации Исакову Г.Ю.

Глава администрации Т.Н. Кузьмичева



Приложение № 1
к постановлению администрации

Иванковского сельского поселения 
от 26.03.2013 № 43

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию  системы оплаты труда и

увязке её со структурными изменениями, направленными на повышение эффективности
сферы культуры в Иванковском сельском поселении

1. Цели разработки «дорожной карты»

      Целями плана  мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности в сфере
культуры в Иванковском сельском поселении являются:
-  повышение  качества  жизни  граждан  Иванковского  сельского  поселения  путем  создания
условий  для  занятий  творчеством  по  свободно  выбранному  ими  направлению,   создание
условий  для  развития  творческих  способностей,  самореализации  и  духовного  обогащения
граждан, обеспечение равного доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам
разных категорий граждан;
-  обеспечение  достойной  оплаты  труда  работников  учреждений  культуры  на  селе  как
результат  повышения  качества  и  количества  оказываемых  ими  государственных
(муниципальных) услуг;
- развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры на селе;
- повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;
- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.

2. Основные направления

Реализация мероприятий, направленных на совершенствование системы оплаты труда и 
увязке её со структурными изменениями, направленными на повышение эффективности 
сферы культуры включает в себя:
- расширение спектра государственных (муниципальных) услуг и повышение их качества;
- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных
пунктов в Иванковском сельском поселении;
- разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями учреждений
культуры в части установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых
государственных (муниципальных) услуг и эффективностью деятельности руководителя;
-  осуществление  мероприятий  по  обеспечению  качества  кадрового  состава  учреждений
культуры;
- информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта.

3. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры,
обеспечивающие их достижение

1. С  ростом  эффективности  и  качества  оказываемых  услуг  будут  достигнуты



следующие целевые показатели (индикаторы):

Наименование показателя 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
  Увеличение количества посещений 

взрослыми и детьми культурно-
массовых мероприятий, человек

22452 22460 22465 22470 22475 22480 22485

  Увеличение количества клубных 
формирований (кружков, клубов по 
интересам, любительских объединений),
единиц

49 50 51 52 53 54 55

  Увеличение количества участников 
клубных формирований, человек

567 569 570 572 574 577 580

  Увеличение количества мероприятий 
культурно-досугового характера, 
единиц

705 710 715 720 723 725 726

  Увеличение  количества 
зарегистрированных пользователей 
библиотек , человек

1261 1265 1270 1273 1275 1277 1280

 Увеличение  количества  лиц,
принимающих  участие  в  выездных
фестивалях  и  конкурсах  организаций
культуры, человек

6 7 8 9 10 11 12

 Увеличение  количества  коллективов,
принимающих  участие  в  выездных
фестивалях и конкурсах, коллективов

1 1 2 2 3 3 3

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития
сферы культуры, являются:

1) оптимизация численности и структуры учреждений сферы культуры;
2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений сферы культуры Иванковского

сельского поселения,  достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда
(средней заработной платы) работников учреждений сферы культуры до средней заработной
платы в Ивановской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7
мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

3) расширение  использования  информационно-телекоммуникационных  технологий  в
деятельности учреждений сферы культуры;

4)  выплата  губернаторской  надбавки  специалистам  МУ КДК Иванковского  сельского
поселения;

6)  создание  многофункциональных  культурных  объединений  в  муниципальных
учреждениях культуры;

7) расширение  практики  применения  передвижных  форм  культурного  обслуживания
населения Иванковского поселения;

8) создание условий по привлечению детей к участию в творческих мероприятиях;
9) обеспечение условий по увеличению числа высококвалифицированных работников в

сфере культуры Иванковского сельского поселения.

4. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда
работников учреждений культуры

В целях совершенствования оплаты труда работников МУ КДК  Иванковского сельского
поселения  разработаны  и  утверждены  Постановлением  Администрации  Иванковского
сельского  поселения  от  26.03.1013  №  42  показатели  и  критерии  оценки  эффективности
деятельности  учреждений  и  результативности  труда  руководителей  учреждений  сферы
культуры Иванковского сельского поселения.

consultantplus://offline/ref=73237C250D7DC8203E6589E67ABD8E57116AFFF6011BFD9F4EACABA925WDn4K


Дальнейшие  меры  предполагается  осуществлять  с  учетом  Программы поэтапного
совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях
на 2013 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
26  ноября  2012  г.  №  2190-р,  Типового  Положения  о  системе  оплаты  труда  работников
Муниципального  учреждения  культурно  –  досугового  комплекса  Иванковского  сельского
поселения  Фурмановского  муниципального  района  Ивановской  области,  утвержденного
Постановлением Администрации Иванковского сельского поселения  от 26.02.2013 года № 28.

2. Показателем  (индикатором),  характеризующим  эффективность  мероприятий  по
совершенствованию оплаты труда работников учреждений сферы культуры, является:

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Соотношение средней заработной

платы работников учреждений
культуры  и средней заработной платы

в Ивановской области, процент 49,6 58,3 57,8 69,1 90,2 100,0
Средняя заработная плата, рубли 8943,21 11937,50 12750,57 12750,57 17869,52 21396,0

«Дорожная  карта»  является  платформой  для  дальнейшей  работы,  направленной  на
повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанных с
переходом на эффективный контракт.  (в  редакции  постановление  администрации  Иванковского
сельского поселения от 22.06.2016 № 83)

5. Основные мероприятия, направленные на повышение
эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере

культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

№
п/п

Мероприятие Результат Ответственные
исполнители

Сроки исполнения

1 Создание  в  Администрации
Иванковского  сельского  поселения
постоянно  действующей  рабочей
группы  по  оценке  результатов
выполнения  мероприятий  «дорожной
карты»

Распоряжение 
Администрации
Иванковского

сельского поселения

Исакова Г.Ю., зам.
главы администрации

Март 2013 года

2 Подготовка   постановления
Администрации  Иванковского
сельского  поселения  «О  внесении
изменений  в  Постановление
Администрации  Иванковского
сельского  поселения  от  26.02.2013г.
№28 «Об оплате труда работников МУ
КДК  Иванковского  сельского
поселения».

Постановление
Администрации
Иванковского

сельского поселения

Кузьмичева Т.Н.,
глава администрации

Март 2013 года

3 Организация  мероприятий  по
предоставлению  руководителем
учреждения  сведений  о  доходах,  об
имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера
руководителя,  его  супруга  и
несовершеннолетних  детей,  а  так  же
граждан  претендующих  на  занятие
соответствующих должностей.

Постановление
Администрации
Иванковского

сельского поселения

Челышева М.С.,
заведующая

организационным
отделом

администрации

Март 2013 года

4 Организация  работы  по  заключению
дополнительных  соглашений  к
трудовым договорам со специалистами
учреждений  культуры  МУ  КДК
Иванковского  сельского  поселения  -  в
связи  с  переходом  на  эффективный
контракт.

Распоряжение
Администрации
Иванковского

сельского поселения

Белова М.Л.,
директор МУ КДК

Иванковского
сельского поселения

Апрель 2013 года

consultantplus://offline/ref=73237C250D7DC8203E6589E67ABD8E57116BFEF6041CFD9F4EACABA925D4F31B33D741535A1A2059W3nDK


5 Подготовка  методических
рекомендаций  для  подведомственных
учреждений по разработке показателей
и  критериев  оценки  результативности
труда  сотрудников  учреждений  сферы
культуры  и  проектов  типовых
контрактов  для  перевода  на
эффективный  контракт  всех
сотрудников учреждения

Распоряжение
Администрации
Иванковского

сельского поселения

Белова М.Л.,
директор МУ КДК

Иванковского
сельского поселения

II квартал 2013 года

6 Согласование  с  финансовым  отделом
Администрации  Фурмановского
муниципального  района
дополнительных  расходов  на
повышение  оплаты  труда  работников
учреждений  культуры  Иванковского
сельского поселения

Аналитическая
записка

Николаева С.Н.,
руководитель отдела
учета и отчетности

администрации

Ежегодно при
подготовке

прогноза расходов
местного бюджета




	4. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда
	5. Основные мероприятия, направленные на повышение

